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Úvod

Jakub Menšík z Menštejna ve svém spise o mezích, hranicích, soudu a rozepři mezní

doporučuje všem vlastníkům sousedících pozemků se každého jara společně projít po

hranicích a při této příležitosti s sebou vzít i jinocha, který dostane výprask, aby si vymezení

pozemků řádně zapamatoval. Dnešní metody uchování hranic pozemků, jakož i evidence

vlastnictví a dalších věcných práv vztahujících se k nemovitostem, stojí pochopitelně na

poněkud sofistikovanějších postupech. Tyto již sice nezahrnují pardusy1, zato za jejich

efektivitu zaplatíme jinými způsoby – kromě jiného i soukromím.

Spolehlivé údaje o právních vztazích k nemovitostem mají pro právní styk, zejména pro

zajištění úvěru či koupi nemovitosti, velký význam. Požadavek existence instrumentu, jehož

prostřednictvím lze poskytnout systematické, jasné a úplné informace o právním stavu

nemovitosti, je tak plně legitimní. V minulosti na našem území tomuto účelu sloužily veřejné

knihy evidující právní vztahy k nemovitostem. Jejich smyslem bylo zajistit každému, kdo do

nich nahlédne, že údajům v nich evidovaným může plně důvěřovat a v případě, že by

evidovaný stav neodpovídal skutečnému právnímu stavu, překlenout tento nesoulad

ve prospěch osoby jednající v dobré víře v zapsané údaje prostřednictvím nastolení fikce,

podle níž domnělý právní stav bude působit jako by byl skutečný. Aby mohla výše popsaná

zásada materiální publicity reálně fungovat, musí být imanentní součástí všech knih i možnost

do nich nahlédnout, neboť v opačném případě by materiální publicita ztratila jakýkoliv

význam. Vzhledem k tomu, že dnešní katastr nemovitostí vedle toho, že plní funkci

pozemkového katastru, v sobě integruje i funkci starých veřejných knih, musí se při jeho

vedení uplatňovat obdobné principy.

Formální publicita, nebo také princip veřejnosti, je základní zásadou uplatňovanou od

nepaměti u veřejných knih a později i pozemkových katastrů. Vedení, význam i uplatňování

zásady veřejnosti byly u obou institutů do značné míry odlišné, to nicméně dnešní právní

úprava, alespoň co se týká veřejné přístupnosti údajů, příliš nereflektuje. Odhlédneme-li od

některých, v širším pohledu zanedbatelných, rozdílů, v zásadě platí, že komukoliv jsou

přístupné veškeré údaje. Ještě před sto lety, natož dříve, by se nad tímto pozastavil jen

málokdo, ale nutno konstatovat, že od té doby se věci změnily. Společnost zažila řadu

perzekucí i jednotlivých útoků pouze z důvodu znalosti určité informace o dotčených

1 výprask (zast.)
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osobách, evidují se údaje všeho druhu, jakož i došlo k rozvoji a rozšíření informačních

a komunikačních technologií včetně vytvoření internetu. Nejen všechny tyto skutečnosti

postupně vedly k čím dál většímu uvědomění si snadnosti zneužití informací o jiných a s tím

spojené důležitosti jejich (právní) ochrany jako jednoho ze základních prvků ochrany

osobnosti, což vyvrcholilo i v uznání práva na ochranu osobních údajů za základní lidské

právo nejen na národní úrovni, ale stalo se z něj široce uznávané právo v celém civilizovaném

světě a došlo k jeho zakotvení i do řady dokumentů mezinárodního významu.

Je evidentní, že má-li se při vedení katastru aplikovat zásada formální publicity a zároveň je

jeho součástí i obšírný rozsah údajů o konkrétních osobách, už z principu jde o protichůdný

zájem s ochranou soukromí.

Ve své práci se budu věnovat kontrastu mezi zájmem na plnění katastru jeho funkcí

a ochranou soukromí (nejen) zapsaných osob. Někteří zastánci široké veřejnosti se snaží

tvrdit, že chránit soukromí při současném požadavku veřejnosti evidence nelze, ale já jsem

přesvědčen, že v zájmu zachování smyslu obou práv lze nalézt spravedlivé řešení, anebo se

mu alespoň přiblížit.

Lze tak konstatovat, že cílem práce je kritické posouzení a zhodnocení jak stávající právní

úpravy veřejnosti katastru nemovitostí, tak i té, která současnému stavu předcházela, přičemž

u každé významné legislativní změny se pokusím nastínit důsledky z hlediska ochrany

soukromí a osobních údajů. S tím souvisí i využití metod deskripce, analýzy a následné

syntézy, jakož i historické a zahraniční komparace.

Práce je členěna celkem do šesti částí, které se člení na kapitoly a ty dále na podkapitoly.

Pro úvod do problematiky a jako výchozí bod celé práce slouží první část zabývající se

historickými souvislostmi, vznikem současného katastru nemovitostí, smyslem jeho existence

a základními zásadami uplatňovanými při jeho vedení.

Část druhá pojednává o soukromí v obecnosti, jeho vnímání kontinentální a angloamerickou

kulturou, vlivy na právní úpravu v této oblasti a konečně způsobem ochrany v podobě řady

základních principů. Na tuto část navazuje část třetí zabývající se osobními údaji

v konkrétnostech českého právního řádu, a to včetně odkazů na souvislosti s katastrem

nemovitostí a správními orgány zajišťujícími jeho vedení.
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Následující dvě části, tj. čtvrtá a pátá představují stěžejní okruhy práce, jejichž obsahem je

popis působení zásady formální publicity při katastru nemovitostí, jednotlivé legislativní

změny a jejich kritické posouzení i s odkazem na významnou judikaturu českých soudů,

Evropského soudu pro lidská práva či Soudního dvora Evropské unie včetně krátkého vhledu

do právní situace dvou sousedních států. Prvním je Spolková republika Německo, kterou jsem

zvolil pro relativně široké uznání kvality právní ochrany osobních údajů při současném

zachování funkcí katastru nemovitostí ze strany několika světových autorů. Druhou zemí je

pro účely právní komparace již tradičně vybírané Slovensko z důvodu společenské i právní

blízkosti našich států – o to zajímavější je rozdílný přístup k implementaci ochrany soukromí

do právní úpravy katastru nemovitostí. Poslední, tj. šestá, část sleduje nejzákladnější

povinnosti související s jakýmkoliv zpracováním osobních údajů včetně zvláštností, které

plynou z charakteru katastru jako veřejného seznamu.
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1) Katastr nemovitostí

1.1) Pojem katastru

Nepsaným pravidlem všech úvodů bývá alespoň zběžná konkretizace hlavního předmětu

zkoumání. Budu se této tradice držet a pokusím se rozkrýt význam slova katastr, neboť jistě

neskrývá pouze dnes známý katastr nemovitostí, o němž bude dostatek slov ještě později.

Podle Jana Bumby tento pojem pochází z latinského výrazu capitastrum.2 Toto slovo je

složeninou slov caput, což je hlava, a tastrum, jež představuje listinu. V zásadě by se tak dalo

přeložit jako listina, která je uspořádána do jednotlivých částí, tj. hlav (kapitol). Pojem katastr

pak vznikl zkomolením, resp. zjednodušením, zmíněného latinského výrazu, přičemž některé

jazyky změnily souhlásku „t“ na „d“ – z toho např. anglický výraz cadastre. Katastry

původně měly výhradně slovní podobu a dnes známé grafické znázornění např. v podobě map

se nepoužívalo, proto autor vylučuje možnost původu slova v řeckém slovese castró (kreslit).

Ačkoliv se pojem katastru v našem prostředí často ztotožňuje pouze s katastrem nemovitostí,

je namístě zmínit, že v obecném slova smyslu tak lze nazvat v zásadě jakýkoliv stručný

a přehledný soupis a popis zvláštních vlastností osob, věcí nebo práv, tedy v zásadě mám za

to, že v obecném slova smyslu lze používat slova seznam či rejstřík jako synonyma (za

vědomí, že z hlediska práva je tomu jinak), neboť obojí je ve své podstatě katastrem.

Bumba katastr definuje jako „veřejnoprávní zařízení, které shromažďuje, třídí, eviduje

a aktualizuje údaje o jevech, které jsou jeho obsahem, a poskytuje o těchto jevech patřičné

informace. Je uspořádán v logicky sestavených souborech umožňujících spolehlivou orientaci

v jeho obsahu a solidní kvalitu informací.“3

Ačkoliv mohou být katastry různé, vždy je spojují některé charakterní rysy:

1) úplnost – musí podávat informace o všech jevech (předmětech), které jsou jeho

obsahem a žádný nevynechat

2 BUMBA, J. České katastry od 11. do 21. století. 1. vydání. Praha: Grada, 2007, s. 10-12

3 Tamtéž, s. 11
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2) stejnorodost – k veškerým předmětům evidence podává pouze data ze stejných


[…]


poslední krok testu proporcionality, kde se posuzuje přiměřenost zásahu v užším slova

smyslu. Přestože je třeba předeslat, že právní úprava veřejnosti katastru nemovitostí nebyla
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nikdy předmětem přezkumu ústavní konformity ze strany Ústavního soudu, lze odkázat na

nález Pl. ÚS 26/16, který mj. zrušil § 20 odst. 1 písm. b) zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci

tržeb, který stanovil povinnost podnikatelů včetně fyzických podnikajících osob uvádět

daňové identifikační číslo (DIČ) na účtenkách. Ústavní soud v této souvislosti argumentoval

v zásadě obdobně jako jsem uvedl výše, přičemž zároveň konstatoval, že vzhledem

k širokému zpřístupňování DIČ obsahující rodné číslo nelze obecnou povinnost zpracovávat

osobní údaje výhradně v režimu zákona o ochraně osobních údajů v žádném případě

považovat za dostatečné opatření ochraňující práva dotčených fyzických osob. Z pohledu de

lege ferenda se tak jako vhodná změna jeví omezení možnosti zpracování rodného čísla na

jeho shromáždění a další zpracování pouze ze strany orgánů katastrální správy a vyloučení

zpřístupňování veřejnosti, obdobně jako tak učinilo Slovensko již v roce 2004 anebo i sám

český zákonodárce v případě veřejných rejstříků.
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Klíčová slova: formální publicita, katastr nemovitostí, osobní údaj

Abstrakt

Formální publicita patří mezi základní principy, jež se od nepaměti uplatňovaly při vedení

pozemkových knih a později i pozemkových katastrů. Současný katastr nemovitostí převzal

funkce obou výše zmíněných institutů, a proto se i v jeho případě uplatní široce pojatá

formální publicita. Někteří autoři mají za to, že katastr nemovitostí může plnit svou funkci

pouze tehdy, bude-li veřejný neomezeně. Takový názor však naráží na zájem (nejen)

zapsaných osob na ochraně soukromí a osobních údajů, které byly uznány za základní lidská

práva, a proto jsem přesvědčen, že je zapotřebí nalézt spravedlivou rovnováhu mezi ochranou

soukromí a veřejností katastru.

Diplomová práce se zabývá jak stávající, tak i předchozí právní úpravou veřejnosti katastru

nemovitostí. V případě každé významné legislativní změny se pak snažím o její kritické

zhodnocení z hledisek ochrany osobních údajů.

První část práce popisuje samotný pojem katastru, historii pozemkových knih i pozemkových

katastrů v kontextu státních předchůdců České republiky a konečně i vznik Katastru

nemovitostí České republiky. Součástí části je i krátké zařazení zásady formální publicity

mezi ostatní principy uplatňované při vedení katastru. Druhá část v obecnosti vymezuje pojem

soukromí a dále představuje jednotlivé zásady sloužící k ochraně osobních údajů jakožto

součásti ochrany soukromí. Třetí část se zabývá principy ochrany osobních údajů

v konkrétnosti a jejich projevy v evropském právu i českém národním právu. Čtvrtá a pátá

část jsou stěžejní části celé práce. Část čtvrtá se primárně zaměřuje na samotnou zásadu

formální publicity, tj. veřejnost katastru. Na tomto místě se podává nejen v současnosti účinná

právní úprava zavedená zákonem č. 256/2013 Sb. katastrální zákon, ale i katastrálním

zákonem č. 344/1992 Sb. včetně jeho významné novely č. 8/2009 Sb., která za účelem získání

údajů ze sbírky listin či přehledu vlastnictví uzákonila povinnost prokázat totožnost.

Vzhledem k tomu, že českou právní úpravu veřejnosti katastru i přesto považuji z pohledu

ochrany osobních údajů za nedostatečnou, pátá část práce hledá možnou inspiraci v zahraničí,

a to zejména v právní úpravě Německa a Slovenska. Konečně šestá, závěrečná, část je

věnována základním podmínkám pro korektní a zákonné zpracování osobních údajů se

zaměřením na zvláštní charakter katastru nemovitostí jako veřejného seznamu.
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Principle of formal publicity in the Cadastre of Real Estate and personal

data protection
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Abstract

The Cadastre of Real estate has relied on a principle of formal publicity for a long time since

the Cadastre integrates functions of both land registry and land cadastre. According to some

authors, unfettered access to information in the Cadastre is the only possible way to meet its

purpose. Such idea is in a violation of a right to privacy and personal data protection that were

accepted as fundamental human rights, therefore I am convinced that there exists a necessity

to find an equity between the value of privacy and the principle of formal publicity.

The diploma thesis deals with contemporary legislation of Cadastre’s publicity as well as its

prior regulation. Every single important amendment concerning publicity is followed by

a comment where I try to criticize it objectively with regard to the personal data protection.

The first part of the thesis consists of a description of what a cadastre is and what the word

means, history of land registry and land cadastres in the context of predecessors of the Czech

Republic and finally the Cadastre of Real estate of the Czech Republic. There is a short

section categorizing the principle of formal publicity among other principles applied to the

Cadastre at the end of the part as well. The second part explains in general the value of

privacy along with fundamental principles as a mean of its protection. The third part deals

with the principles of personal data protection in concreto under European and Czech national

law. The fourth and fifth parts of the thesis are the crucial ones. The fourth part focuses on the

principle of formal publicity itself. The part provides information about the regulation under

Land Registry Act (2013) and Land Registry Act (1992) including its crucial amendment

concerning personal data No. 8/2009 Coll. that enacted an obligation to provide the cadastral

clerk with an identity in order to get access to documents saved in the Document Registry and

to get a list of all individual’s real property. Whereas I find the regulation unsatisfactory, I try

to acquire some inspiration from legislation of Germany and Slovakia in the fifth part. The

final part of the thesis is devoted to the elemental requirements for the fair and lawful

processing of personal data with an extra attention to the special character of the Cadastre as

a public register.