Posudek oponentky diplomové práce

JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Název práce: Formální publicita katastru nemovitostí a ochrana osobních údajů

Autor práce: David Tůma

Diplomová práce je zpracována v celkovém rozsahu 103 stran, z toho 92 stran vlastního textu (dle čestného prohlášení autora 212 557 znaků). Kromě úvodu a závěru je výklad členěn do šesti částí, v nichž se autor postupně zabývá katastrem nemovitostí, ochranou soukromí, základními pojmy ochrany osobních údajů, veřejností katastru nemovitostí, vybranými zahraničními právními úpravami a podmínkami pro zpracování osobních údajů. Práci doplňují seznamy zkratk a použitých zdrojů a povinné součásti (abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 2. května 2018

Aktuálnost (novost) tématu: Téma diplomové práce považuji za velmi dobře zvolené. Ochrana osobních údajů je zajímavým dílčím aspektem problematiky katastru nemovitostí, navíc aspektem velmi aktuálním (mimo jiné i v souvislosti se zvýšenou pozorností, která je ochraně osobních údajů věnována s nabytím účinnosti nařízení EU o ochraně osobních údajů, tzv. GDPR). Téma zároveň v žádném případě nelze považovat za vyčerpané, ve smyslu zpracování formou diplomové práce se naopak jedná o téma nové, kterému studenty PF UK dosud nebyla věnována pozornost.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za poměrně náročné. Jeho kvalitní zpracování vyžaduje dobrou orientaci v obou relevantních právních úpravách (katastru nemovitostí a ochrany osobních údajů), stejně jako znalost řady relevantních soudních rozhodnutí. Vzhledem k malé pozornosti, která je analyzované problematice (ochraně osobních údajů v kontextu formální publicity katastru nemovitostí) věnována odbornou právní literaturou, je pro zpracování tématu nutná též samostatnost a důvěra ve vlastní právní úsudek.

Hodnocení práce: Přestože mám k práci několik drobných připomínek, celkově ji hodnotím jako velmi kvalitní, a to jak po stránce formální, tak obsahové. Až na výjimky je psána srozumitelným a čtivým stylem, objevuje se v ní relativně málo překlepů a chyb z nepozornosti, grafická úprava je standardní. Autor dobře využívá poznámek pod čarou a důsledně a formálně správně odkazuje na použité zdroje (včetně používání zkrácených odkazů). Z hlediska formálního mám pouze jedinou připomínku, a to k úpravě poznámek pod čarou, jejichž text by měl vždy začínat velkým písmenem a končit tečkou. Dvě připomínky pak mám k jinak v zásadě logické a srozumitelné struktuře výkladu. Za prvé, část pátá, věnovaná srovnání s vybranými zahraničními právními úpravami, měla být logicky zařazena jako poslední kapitola části čtvrté, věnované veřejnosti katastru nemovitostí. Její postavení na úroveň hlavních částí práce neodpovídá jejímu obsahu a činí strukturu práce hůře

srozumitelnou. Za druhé, autor několik částí, resp. kapitol, práce vnitřně „člení“ pouze na jednu kapitolu, resp. podkapitolu (kapitoly 3.3 a 4.1, část 6). Tento postup nepovažuji za logický, číslovaná vnitřní struktura by dle mého názoru měla vždy zahrnovat alespoň dvě části. Z hlediska obsahu kladně hodnotím snahu o komplexnost a zároveň srozumitelnost výkladu, stejně jako autorův kritický přístup k analyzované právní úpravě. Autor prakticky ke každému dílčímu aspektu problematiky uvádí svůj vlastní názor a nebojí se ani polemizovat s odbornou právní literaturou. Své kritické úvahy doplňuje návrhy *de lege ferenda*, z nichž část je inspirována fungujícími zahraničními právními úpravami. Autor tak prokazuje nejen znalost pojednávaného tématu, ale též schopnost kritického právního myšlení a dovednost práce se zdroji (jichž autor mimochodem v práci používá pro tento typ studentské kvalifikační práce nadstandardní množství).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **výborně**.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Z práce je zřejmé, že autor považuje právní úpravu veřejnosti katastru nemovitostí v ČR za problematickou. Přestože je v práci uvedena řada dílčích návrhů, jak situaci změnit, chybí mi jednoduché shrnutí základních charakteristik stavu, resp. právní úpravy, kterou by autor považoval za ideální. Prosím jej o toto shrnutí.
2. Lze si dle autorova názoru představit, že by se případné omezení přístupu k některým údajům katastru nemovitostí nevztahovalo na určité subjekty údajů, např. veřejné funkcionáře ve smyslu zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů? Byl by takový postup ústavně konformní?

V Praze dne 25. května 2018

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
oponentka diplomové práce